Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

31.01.2019 г.                                                                                                           №1

внепланового заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения

Председатель комиссии – Цыба Светлана Яковлевна
Заместитель председателя комиссии – Бачинский Владимир Юрьевич
Секретарь -  Авдеева Ирина Николаевна

Присутствовали:
Члены комиссии: Аносян Александр Сергеевич, Воробьева Ирина Станиславовна, Жукова Анжелика Николаевна, Пашко Андрей Анатольевич, Самсонюк Татьяна Анатольевна, Тютюнников Владимир Владимирович, Шальнева Марина Владиславовна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разбор случаев суицида среди детей и молодежи на предмет предотвратимости потерь за истекший период.
 Докладчик:
Цыба Светлана Яковлевна – председатель комиссии,  заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

СЛУШАЛИ:
Цыба Светлану Яковлевну о 2-х случаях суицида среди детей и молодежи на предмет предотвратимости потерь за истекший период:
- 20.01.2019г. в 2322 бригадой скорой медицинской помощи МУЗ «ГБСМП», прибывшей по вызову, зарегистрирована смерть Н. М. В., 1999 г.р.
Из анамнеза выяснено: со слов родственников: ушел из дома в неизвестном направлении в 2100 20.01.2019г. Около 2230 обнаружили лежащим на козырьке I подъезда и открытое окно на 6 этаже лестничной площадки. Вызвали СП, полицию, МЧС. Со слов родственников на учете у психиатра не состоял, какие-либо лекарства и алкоголь не принимал.  Пациент в амбулаторно-поликлинических учреждениях г.Волгодонска не наблюдался, был зарегистрирован за пределами Ростовской области.
- 22.01.2019 в 18.00 зафиксирован случай смерти несовершеннолетнего Б. К. Н., 2002 г.р.
Ребенок воспитывался в социально благополучной семье. По информации медицинских работников отделения организации медицинской помощи детям в школах всех типов и поликлинического отделения МУЗ «Детская городская больница» г.Волгодонска, проблемы в состоянии здоровья подростка не зафиксированы.
РЕШИЛИ:
1. Признать рассмотренные 2 случая смертности условно предотвратимыми.
2. Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Бачинский В.Ю.) при проведении медицинских осмотров детей и подростков в МУЗ «Детская городская больница»:
2.1. При выявлении суицидальных наклонностей у детей и подростков информировать их родителей (законных представителей).
Срок – постоянно.
2.2. Организовать консультации психиатра детям и подросткам при выявлении у них суицидальных наклонностей.
Срок – постоянно.
3. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.):
3.1. Организовать для классных руководителей общеобразовательных организаций города обучающие семинары по профилактике суицидов среди детей.
Срок – до 06.03.2019г.
3.2. Провести общегородское родительское собрание по вопросу профилактики суицидов среди детей.
Срок – до 22.03.2019г.
3.3. Проработать вопрос о создании при общеобразовательных организациях города родительских клубов.
Срок – до 30.09.2019г.
4. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) провести работу по изготовление информационных материалов для родителей по распознаванию фактов суицидального риска и алгоритма действий при их выявлении.
Срок – до 28.02.2019г.
5. ГБУ СОН Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) провести в образовательных организациях города агитбригады о службе «телефон доверия».
Срок – до 31.05.2019г.
6. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.), КДНиЗП (Серебрякова Т.А.) изучить практику других территорий Российской Федерации по профилактике суицидов среди детей и молодежи.
Срок – до 12.02.2019г.

Председатель комиссии	                                                     С.Я. Цыба

Секретарь комиссии							      И.Н. Авдеева